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Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

Typ av möte: Möte med Seniorrådet 

Mötesdatum: 2020-11-26 

Närvarande: Karin Teljstedt (KD) ordförande, Helene Skantze (M)1:e vice 
ordförande, Espen Bjordal (S) 2:e vice ordförande 
 
Tjänstepersoner: Ellinor Egefors, enhetschef Äldreenheten; Elisa 
Reinikainen, medicinskt ansvarig sköterska (MAS); Lotta Nordqvist, 
boendestrateg och Johanna Balic, nämndsekreterare.  
 
Medlemmar i Seniorrådet: 
Bengt Stenqvist PRO Nacka, Christel Widén PRO Fisksätra, Kristina 
Linder SPF seniorerna Saltsjöbaden, Margaretha Hjelmstad SPF 
seniorerna Älta, Monica Andersson PRO Nacka, Brita Nyman PRO 
Fisksätra, Siw Embrén SPF seniorerna Boo, Solveig Raaschou SPF 
seniorerna Nacka, Sten Grack seniornet, Lennart Eriksson SPF 
seniorerna Boo, Erik Nilsson SPF seniorerna Älta 
 
Lilian Sjöström, PRO Boo, vill föra fram till protokollet att hon 
förhindrats att delta i mötet på grund av att det enbart är digitalt.  

 
 
1. Information om läget i Nacka gällande covid-19 
Elisa Reinikainen, medicinskt ansvarig sjuksköterska, informerar om läget i Nacka kommun 
gällande covid-19. I hela Stockholms län pågår en andra våg och samhällsspridningen ökar 
kraftigt. På våra äldreboenden och hela Stockholms län är det väldigt ansträngt inom 
sjukvården. Kurvan är inte spikrakt upp men det är inte lika stor ökning som för en vecka 
sedan. Det är viktigt att fortsätta följa de restriktionerna som finns. I Nacka har kunder som 
har hemtjänst smittats och hälften av äldreboenden har haft smitta under hösten. Skillnaden 
från i våras är att man nu smittspårar all personal, det vill säga tar prover på alla boenden 
och personal. Genom de ökade kunskaperna från i våras går det fortare att stoppa 
smittspridningen. Nu koncentrerar vi på det i alla verksamheter vi ansvarar för. Dödligheten 
i covid-19 har minskat, på grund av att vi har mediciner som sätts in i tidig fas. Snabbtester 
kommer att införas, och kompletteras sedan med andra tester. För närvarande sker mycket 
utvärdering och tillsyn. Inga verksamheter i Nacka har blivit valda för granskning av IVO. 
Det pågår en granskning av våra läkarorganisationer, som inte är klar ännu. Vi kommer 
också att utvärdera hur vi har hanterat detta. 
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Monica Andersson frågar om Elisa har kommentar från rapporten från IVO? Elisa svarar 
att det är kritik mot alla regioner och på en övergripande nivå för regionen. Detta är förstås 
något som regionen behöver titta på. Man kanske behöver titta på individuella 
läkarbedömningar men vad vi kan se är att vi har jättebra samarbete med läkarföretagen och 
att det finns kapacitet på sjukhusen. Vår uppfattning är att de som har behövt läkarvård har 
fått det i Nacka.  
Christel Widén har två frågor, en av allmän karaktär och en specifik. Den allmänna frågan 
gällen den rapport av Sandström där det framförs att problemet ligger i att åldringsvården är 
underfinansierad. Elisa svarar att det är alltid är en fråga hur mycket resurser äldrevården 
ska ha och hur sjukvården ska organiseras.  
Karin Teljstedt (KD) berättar att hon inte har läst den specifika artikeln, men att regionen 
har fått tydlig kritik. Detta kommer att diskuteras länge och det är viktigt att identifiera 
brister. Från politikens sida har vi under pandemin inte sagt nej till ett enda beslut när det 
kommer till covid-relaterade kostnader i arbetet mot smittspridning för att det har kostat 
pengar. Karin framför även att hon har saknat en nationell samordning under pandemin. 
Något som är positivt är att fler har blivit intresserade av äldreomsorgsfrågorna.  
 
Espen Bjordal (S) menar att det är svårt att diskutera detta utan att blanda in politik. 
Artikeln handlar om att skapa hållbar åldringsvård över tid. Kvalitet i vården handlar inte 
bara om resurser utan att ha ett starkt civilsamhälle och kompetensförsörjning. Kan hålla 
med om att det finns mycket mer att göra gällande åldringsvård. 
På fråga från Monica Andersson om vilka de två läkarföretag är som Elisa pratade om 
tidigare svarar hon att det är Familjeläkarna på 12 av 14 boenden, och Örby Doktor på två 
privata boenden.  
 
2. Bostadsfrågor för pensionärer 
Lotta Nordqvist, boendestrateg på omsorgsenheten, visar presentation gällande prognos för 
äldres behov av bostäder i Nacka kommun. Presentationen bifogas minnesanteckningarna. 
Diskussion fördes om planerade trygghetsbostäder/seniorbostäder. Espen Bjordal ställde 
frågan om trygghetsbostäder är för dyrt och om det bara attraherar personer med mycket 
pengar på banken? Lotta Nordqvist svarar att nyproduktion vanligtvis kostar mycket och att 
dessa boenden ofta ligger nära centrum, vilket höjer priset. Karin Teljstedt framför att 
äldrenämnden har till uppgift att säkerställa att alla alternativ håller våra ställda krav på 
kvalitet, vilket boende man väljer beror på preferenser. Det är inga köer, många får sitt 
förstahandsval och det är väldigt hög kundnöjdhet inom Nacka kommuns boenden.  
 
3. Läget för verksamheterna 
Ellinor Egefors informerar om det aktuella läget för verksamheterna inom äldreomsorgen i 
Nacka kommun. Personal har hög närvaro och arbetar för närvarande mycket på distans. 
Verksamheterna har fått igång rutinerna bra. För några veckor sedan infördes besöksstopp 
på särskilda boenden. Det är inget förbud men en stark avrådan. Öppna verksamheter är 
stängda för tillfället. I hemtjänsten har alla visir för att minska smittan.  
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Karin Teljstedt berättar att den starka avrådan från besök på särskilda boenden startade den 
14 november och gäller till på måndag den 30 november (nu förlängt). Ur beslutet: ”För att 
begränsa de mycket allvarliga risker för liv och hälsa som Covid-19 innebär för äldre 
personer, beslutade äldrenämnden att starkt avråda från besök vid särskilda boenden för 
äldre i Nacka kommun och därtill uppmana anordnare av särskilda boenden för äldre i 
kommunen att säkerställa att det finns nödvändiga besöksrutiner för att undvika 
smittspridning. Beslut är tidsbegränsat men förlängs från och med den 15 december 2020 
till och med den 11 januari 2021. Äldrenämnden är angelägen om att den starka avrådan 
från besök inte ska gälla längre är nödvändigt med hänsyn till de äldres behov och önskemål 
om att få träffa anhöriga.  
Det finns andra kontaktmöjligheter mellan de boende och anhöriga som inte innefattar 
fysiska besök på boendet. I första hand bör sådana kontakter genomföras och uppmuntras. 
Fysiska besök ska ske utifrån verksamhetens rutiner och vidtagna säkerhetsåtgärder samt 
följa Folkhälsomyndighetens rekommendationer.” 
 
 
4. Seniordagen 2020 
Ellinor Egefors berättar att seniordagen 2020 kommer att äga rum den 11 december. 
Seniordagen blir helt digital med tema: vardagsteknik. Frågor som ska diskuteras är bland 
annat hur man kan göra för att vara digital som äldre.  
 
Några synpunkter och frågor som ställdes är var sändningen är? Ellinor svarar att det finns 
på Nackas hemsida, och man trycker på en länk. Finns sändningen att se i efterhand? 
Ellinor svarar att man kan se på sändningen i efterhand. Finns möjlighet att ställa frågor? 
Ellinor svarar att det tyvärr inte finns möjlighet att ställa frågor, det blir denna gång mer 
envägskommunikation. Det var en avvägning som gjordes då Teams bedömdes vara för 
svårt för att få ett stort deltagande. Genom detta sätt, att sända seniordagen, möjliggörs ett 
större deltagande. Brita Nyman föreslår att vissa bibliotek kan vara stängda för allmänheten 
så att de som vill kan komma och titta på sändningen. Karin Teljstedt svarar att hon tar med 
sig önskemålet men att det kan vara mer komplicerat än vad det låter. Solveig Raaschou 
påpekar att det går att ta del av sändningen i efterhand. Lars Tornérhielm berättar att hans 
förening hade planerat att visa sändningen i deras lokaler, men undviker detta då det just nu 
inte är bra att samlas många personer. Sten Grack föreslår att sändningen kan läggas upp på 
Youtube då det blir sökbart på ett annat sätt. Bengt Stenqvist föreslår att man kunde ha en 
utomhusaktivitet istället.  
Espen Bjordal framför att restriktionerna gäller under kort period och att vi måste göra allt 
vi kan för att minska spridningen. Den digitala sändningen görs med hänsyn till pandemin.  
 
5. Budget för nästa år – Information från KF 
Karin Teljstedt informerar om mål och budget 2021-2023 som kommunfullmäktige 
beslutade om i november. Äldrenämndens budgetram fastställdes till 866,1 miljoner kronor. 
Espen Bjordal framför att det är värt att notera att kommunen har fått historiskt höga 
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bidrag från staten i år. Christel Widen framför att de 20 öre som skatten har sänkts med i 
kommunen skulle räcka till många undersköterskelöner. Karin framför vidare att mål och 
budget-dokumentet finns att läsa på hemsidan.  
 
6. Stimulansmedlen – hur har de använts? 
Ellinor Egefors informerar om hur stimulansmedel som har tilldelats Nacka kommun inom 
äldrenämndens ansvarsområde har använts. Hon informerar om att det stimulansmedel som 
gällde digital teknik, har möjliggjort Teknisk hjälp i hemmet. Inom ramen för 
stimulansmedlet goda förutsättningar för vårdens medarbetare har bidrag gått till  
kompetens- och grupputveckling för personal inom äldreomsorgen. Gällande 
stimulansbidraget om att motverka ensamhet bland äldre och för att öka kvaliteten i 
vården och omsorgen om personer med demenssjukdom har både anordnare och 
föreningar ansökt om och fått bidrag. Exempel på hur anordnare av särskilt boende för 
äldre har använt stimulansmedlet är att de satsat på olika kurser inom demens, certifiering 
inom demens, munvårdsutbildning, musikpedagog, aktivitetsledare samt bland annat köpt in 
spel som stimulerar minnesfunktioner och social kontakt, motionscykel för personer med 
rörelsenedsättning och digital terapikatt. 
Bland föreningarna har följande ansökt om och fått bidrag: PRO Boo, PRO Nacka, PRO 
Älta, SeniorNet, Äldrekontakt, Sverige-Finska föreningen och IF Sickla Seniorer.  
 
Verksamhetsbidrag för frivilligt socialt arbete hade ansökningsdatum fram till 1 november. 
Ansökningarna från alla föreningar är nu under handläggning och beslut delges respektive 
förening så snart det är klart. 
 
7. Ansökan från HRF 
Karin Teljstedt informerar om att en ansökan har inkommit från HRF om att delta i 
seniorrådet. Beslutet är att avslå ansökan då det inte går att motivera att HRF:s huvudsakliga 
syfte är att driva frågor som är knutna direkt till att medlemmarna är seniora. 
 
8. Fysisk Tryggve saknar utförare 
Ellinor Egefors berättar att Fysisk Tryggve saknar utförare just nu då brandförsvaret, som 
tidigare utfört uppdraget helt kostnadsfritt har omorganiserat sig och kan inte ta uppdraget 
längre. Ingen lösning finns ännu men äldreenheten jobbar med att finna ett alternativ, då 
detta då det är en jätteviktig förebyggande insats.  
 
9. Brukarundersökningen – presentation 
Ellinor Egefors presenterar resultaten från årets brukarundersökning. Syftet med 
undersökningen är att kartlägga de äldres uppfattning om sin vård och omsorg. Det är ett 
mycket glädjande resultat där Nacka nu har bäst resultat i Stockholms län för särskilt 
boende. Hemtjänsten har också gjort ett förbättrat resultat på flera områden. På 
https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/oppna-
jamforelser/socialtjanst/aldreomsorg/vad-tycker-de-aldre-om-aldreomsorgen/ 

https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/oppna-jamforelser/socialtjanst/aldreomsorg/vad-tycker-de-aldre-om-aldreomsorgen/
https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/oppna-jamforelser/socialtjanst/aldreomsorg/vad-tycker-de-aldre-om-aldreomsorgen/
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finns mer att läsa om resultatet i detalj för Nacka och de olika anordnarna (företagen) inom 
särskilt boende respektive hemtjänst.   
 
10. Övriga frågor 
Seniorrådets första möte år 2021 kommer att äga rum torsdagen den 4 februari, 
beredning den 21 januari.  Förslag på resterande sammanträdesdagar för seniorrådet år 
2021 kommer att behandlas på detta möte. 
 
 
Vid minnesanteckningarna, 
Johanna Balic 
 
 
 
 
Karin Teljstedt   Brita Nyman 
Ordförande    PRO Fisksätra 
Seniorrådet 


